Universidade Federal de Ouro Preto

Resolução (PE 	N.°87 	1
Aprova criaçao de: discipli

para o Curso de Letras.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Univer.

sidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuiç6es legais,

Considerando a proposta apresentada pelo Colegiado

do Curso de Letras, atravs do OF. COLET n 9  25/95, de 16 de outu-

bro de 1995,

R E S O L V E:

Art. 1 2  Aprovar a criaç.o das seguintes disciplinas

para o Curso de Letras:

- LET 656 - Francas atravs do Teatro II

3(3 + O) - CHS: 45

Pr-requisito: LET 642 - Língua Francesa III

Ementa: "leitura e teatra1izaço de textos diversos em

língua francesa, de autores franc6f'onos de qualquer pais. o estu-

do de elementos da língua será feito a partir das dificuldades dos

alunos, demonstradas no estudo dos textos; leitura e interpretação

de pequenos textos teatrais de autores de língua francesa; produ-

ção de sketches em grupos; interpretação; estudo de elementos da

língua contidos nos textos; produção e apresentação, em grupo, de

um texto teatral."

- LET 655 - Cinema Francas II

3(3 + O) - CHS: 45

Pra-requisito: N.o e exigido.

Ementa: "Visualização de filmes dos realizadores fran-

ceses da geração de 70 e 90, incluindo-se tambm comentários 	sobre

[G. N.°°1 /Oj

r

Universidade Federal de Ouro Preto

[__Resoluçío CEPE
	N.° 887

os próprios diretores, atores e os filmes em questão, através de

textos-críticos, entrevistas ou documentários (documentos escri-

tos, em vídeo e em cassete)".

- LET 608 - Interpretação de Conferências

4(4 + 0) - CHS: 60

Pré-requisito: Não á exigido

Ementa:"Elementos de Interpretação Consecutiva, Si-

multânea e de Acompanhamento (Liaison). Aspectos teóricos e prá-

ticos da interpretação. A preparação técnica do intérprete de

conferências. A análise do discurso como ferramenta de treinamen-

to. Técnicas de anotação e de busca de fontes. 0 briefing e ou-

tros cuidados que precedem à interpretação".

- LET 542- Introdução à Literatura Africana
3(3 + 0) - CHS: 45

Pré-requisitos: LET 422 - Língua Inglesa II

Ementa:"Introdução à ficção africana em língua in-

glesa, à luz de conceitos introduzidos pelas teorias do pós-colonia-
liasmo e do pós-modernismo."

- LET 541- Redação Acadêmica I

2(2 + 0) - CHS: 30

Pré-requisito: não á exigido

Ementa:"Uso de estratégias para o ensino da reda-

ção, visando principalmente à produção acadêmica escrita de um

texto equivalente a um trabalho de fim de curso."

Art. 2 2  Esta Resolução entra em vigor a partir do pri-

meiro semestre letivo de 1996.

Ouro Preto, 30 de outubro de 1995.

Prof. Dirceu do Nascimento

Presidente em exercício

`PÁG. N•°....0.2../...02...